

Số: /KH-SKHCN

Hải Phòng, ngày 31 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng của Sở Khoa học và Công nghệ”

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng tại Sở Khoa học và Công nghệ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, thành phố về việc huy động, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đấu tranh, đẩy lùi các hoạt động tội phạm sử dụng công nghệ cao; tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị, cá nhân trong toàn Sở trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ trong công tác phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ, chính quyền; nâng cao trách nhiệm, sự vào cuộc của các tổ chức chính trị xã hội; phát huy sức mạnh tổng hợp trong tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng.

3. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng từ đó huy động được cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

4. Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng hoá, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng; hình thức tuyên truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông.

5. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chủ động, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả. Các nội dung công việc phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động,

tích cực của các phòng, đơn vị để hoàn thành các nhiệm vụ được giao; tăng cường phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đảm bảo tính khách quan, công khai, đồng bộ và hiệu quả.

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Kế hoạch này triển khai từ nay đến hết quý I/2024 sẽ tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, điều chỉnh cho phù hợp để tiếp tục triển khai trong thời gian tới.

2. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực được giao phụ trách triển khai thực hiện nhằm tạo sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Các quy định pháp luật, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp được phép tuyên truyền, không thuộc nội dung bí mật nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận liên quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

b) Các hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên không gian mạng, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tổ chức đánh bạc; quảng cáo trực tuyến; truyền bá, phát tán ấn phẩm đồi trụy, khiêu dâm; thương mại điện tử; kinh doanh đa cấp, tiền ảo, tiền điện tử, giao dịch ngoại hối, chứng khoán; mua bán vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ và kịp thời đưa ra cảnh báo về những phương thức, thủ đoạn mới.

c) Cảnh báo, hướng dẫn công chức, viên chức người lao động trong toàn Sở nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, các biện pháp để phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng.

d) Cách làm hiệu quả, thành tích nổi bật, sáng kiến hay của các cá nhân, đơn vị trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Trực tiếp tại các cuộc họp, giao ban của Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

b) Thông qua các cổng thông tin điện tử, trang, kênh mạng xã hội của các Bộ, ban, ngành chức năng trên không gian mạng như: facebook.com/mps.gov, facebook.com/thongtinchinhphu, mps.gov.vn, facebook.com/ANINHMANGHP, tiktok.com/@quochoity, soc.gov.vn.

c) Phổ biến quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu một số tài liệu, như: “Một số biện pháp bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, phòng chống tội phạm trên mạng internet” tại địa chỉ:

<https://bit.ly/tuyentruyenANM>; “Cấm nạng An toàn trực tuyến” tại địa chỉ <https://bit.ly/camnangantoantructuyenHP> và “Cấm nạng phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng” tại địa chỉ <https://bit.ly/camnangphongchongluadao>.

d) Đăng tải các tin, bài, thông báo liên quan đến nội dung tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng trên các Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ (sokhcn.haiphong.gov.vn), Cổng thông tin Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng (hpstic.vn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm thông tin, Thống kê khoa học và công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi và đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm Kế hoạch này.

- Đăng tải các tin, bài, thông báo có liên quan đến nội dung đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng trên các Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định và yêu cầu của các cơ quan cấp trên.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Phối hợp cung cấp tin, bài có liên quan đến nội dung đấu tranh phòng chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng.

- Tích cực quản lý, sử dụng các trang mạng xã hội, trang cá nhân để triển khai thực hiện hiệu quả chiến dịch tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Đề nghị các phòng, đơn vị, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo (qua Trung tâm Thông tin, Thống kê khoa học và công nghệ tổng hợp, báo cáo)./.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để bc);
- CATP (để b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTTTCK.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tuấn